RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 16 , DE 08  DE MARÇO  DE 2004

Alterar a estrutura curricular do Curso de Agronomia, acrescentando-lhe duas disciplinas optativas.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.006477/00-0 – 24/04 – CONSEPE e 23108.001765/03-2 – 274/03-OCNSEPE;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 08 de março de 2004;

R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Alterar a estrutura curricular do Curso de Agronomia, criando as disciplinas optativas de: Nutrição Mineral de Plantas, a ser ofertada pelo Departamento de Solos e Engenharia Rural, com carga horária de 60 horas e 03 créditos, tendo como pré-requisito a disciplina Solos II ,  e a disciplina Caprinocultura e Ovinocultura, a ser ofertada pelo Departamento de Zootecnia e Extensão Rural, com carga horária de 60 horas, 04 créditos, sendo 02 créditos para atividades teóricas e 02 créditos para atividades práticas, tendo como pré-requisito a disciplina Criação e Exploração de Ruminantes.
Artigo 2º. Esta Resolução entra vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 08 de março de 2004.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente em exercício do CONSEPE

1